
                       Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                       Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
                        Ufficio V- Ambito Territoriale per la Provincia di Foggia 

                                                             71122  FOGGIA – Via Telesforo, 25 -  tel. 0881/795111 

                                                                                         e-mail: usp.fg@istruzione.it – PEC: uspfg@postacert.istruzione.it 

                                                                        sito web: http://www.ustfoggia.it/ 

 
 

1 
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
CONSIDERATA la distribuzione degli alunni con disabilità fra i vari ordini e gradi di scuola e dei posti di 

sostegno assegnati in organico di diritto per l’a.s. 2025/26; 

TENUTOCONTO  del primo decreto autorizzativo dei posti in deroga, prot. USPFG n. 15222 del 

21/07/2025, del secondo decreto autorizzativo dei posti in deroga, prot. USPFG n. 

17334 del 19/08/2025, del terzo decreto autorizzativo dei posti in deroga, prot. USPFG 

n. 19287 del 08/09/2025; 

CONSIDERATO   che, in applicazione della sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 22/02/2010, è 

data la possibilità di istituire ore aggiuntive o ulteriori posti in deroga ai sensi dell’art, 

40-comma 1 – della legge 27/12/1997 n. 449, secondo le effettive esigenze rilevate ai 

sensi dell’art. 1 comma 605- lettera B – della legge 296/2006, per apprestare una 

adeguata tutela agli alunni con abilità diverse che si trovino in situazione di gravità, una 

volta esperite tutte le possibilità e modalità di assistenza che la normativa vigente fa 

rientrare nell’ambito di competenza del sistema sanitario nazionale e degli Enti Locali; 

RITENUTO  di dover assegnare, sulla rilevazione oggettiva del numero degli alunni diversamente 

abili registrati nell’anno scolastico 2025/2026, per quanto riguarda la presenza di alunni 

con disabilità certificata, ulteriori posti di sostegno in deroga per accertati stati 

indifferibili di fabbisogno; 

CONSIDERATO che nel primo, nel secondo e nel terzo decreto deroghe, a causa di certificazioni mancanti 

o non aggiornate, non sono stati assegnati tutti i posti di sostegno richiesti dalle scuole 

per gli alunni con disabilità; 

TENUTO CONTO delle certificazioni relative ad alunni di nuova individuazione e delle certificazioni 

aggiornate inviate dalle scuole a seguito della nota USPFG prot. n. 17385 del 

20/08/2025, avente per oggetto “Comunicazione per ulteriori richieste di posti in 

deroga sostegno per l’a.s. 2025/2026; 

     VISTO                             il verbale dell’incontro del GLIP del 17 settembre 2025 prot. USPFG n. 20392 in merito alle 

valutazioni espresse e alla relativa proposta della quantificazione organica dei posti di 

sostegno in deroga da istituire per l’anno scolastico 2025/2026 per le scuole di ogni ordine e 

grado di Foggia e provincia; 

TENUTO CONTO    delle premesse fondamentali sopra specificate, 

 

D E C R E T A 
 

             Per le motivazioni in premessa esplicitate, per l’anno scolastico 2025/2026, l’istituzione di ulteriori posti 

di sostegno in deroga per le scuole di ogni ordine e grado della provincia di Foggia, in aggiunta al contingente 

già determinato con l’organico di diritto, come riportato nella tabella sottoindicata. 

 I predetti posti, effettivamente istituiti alla data odierna, sono ripartiti tra i diversi ordini e gradi di scuola 

e riportati, in dettaglio, negli allegati elenchi (ALL. 1 Infanzia, ALL. 2 Primaria, ALL. 3 Secondaria di I grado, 

ALL. 4 Secondaria di II grado), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

mailto:usp.fg@istruzione.it
mailto:uspfg@postacert.istruzione.it
http://www.ustfoggia.it/


                       Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                       Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia  
                        Ufficio V- Ambito Territoriale per la Provincia di Foggia 

                                                             71122  FOGGIA – Via Telesforo, 25 -  tel. 0881/795111 

                                                                                         e-mail: usp.fg@istruzione.it – PEC: uspfg@postacert.istruzione.it 

                                                                        sito web: http://www.ustfoggia.it/ 

 
 

2 
 

ORDINE DI SCUOLA N. POSTI 

Scuola dell’Infanzia posti 5 + ore 12,5 

Scuola Primaria            posti 11 + 6 ore 

Scuola Secondaria di I grado            posti 7 + 9 ore 

Scuola Secondaria di II grado            posti 9 
 

 
È fatta salva la possibilità di istituire ulteriori posti/ore di sostegno in deroga per l’anno scolastico 

2025/2026 per sopravvenute richieste, accertate ed istruite secondo la normativa vigente. 

                                                                                                                                                                                       

 

 

                                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                                                                                  Vito ALFONSO 

 

 
Allegati: 

 ALL. 1 – INFANZIA 

 ALL. 2 – PRIMARIA 

 ALL. 3 – SECONDARIA I GRADO 

 ALL. 4 – SECONDARIA II GRADO 

 

 

All’Ufficio Scolastico regionale per la Puglia 

drpu@postacert.istruzione.it  

 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado 

Foggia e provincia 

LORO SEDI 

 

Alle OO.SS. di categoria 

LORO SEDI 

 

Al Sito Web 

 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:usp.fg@istruzione.it
mailto:uspfg@postacert.istruzione.it
http://www.ustfoggia.it/
mailto:drpu@postacert.istruzione.it

		2025-09-17T12:55:33+0200


		2025-09-17T13:42:51+0200
	protocollo




